
Vážení spoluobčané, 
Uplynul červenec, který byl plný slunce 

a vysokých teplot, a s ním i polovina prázd-
nin našim školákům. Mohu jim jenom přát, 
aby se jim i druhá polovina vydařila stejně. 
Přesto však občasný déšť, po kterém vola-
jí pole a zahrady, by také neškodil. Pracov-
níci obce provádějí již několikátý pokos trá-
vy a její úklid v obci i na březích Střelické-
ho potoka.

Spojnice ulic Komenského a V Cihelně 
je dokončena a byla předána obci k uží-
vání (viz foto č. 1). Na podzim budou ješ-

tě plochy okolo cesty osety travou. Také 
demolice domu na ulici Ant. Smutného je 
u konce a fi rma TOPA s. r. o. upravila terén 
(viz foto č. 2). Konečnou úpravu prostran-
ství a zase   trávy již musí dokončit zahrad-

nická fi rma na podzim. Práce na rekon-
strukci prostor na zdravotním středisku 
pokračuje dle stanoveného harmonogra-
mu. V současné době jsou již dokonče-
ny práce elektrikářské, topenářské i vodo-
instalace. Dále pokračují práce zednické 
a obkladačské (viz foto č. 3). 

Po posledním kontrolním dnu na opravě 
chodníků na ulici Ant. Smutného bylo zjiš-
těno, že některé úseky bude nutné znovu 
přeložit (viz foto č. 4). 

Úvodník

Pokračování na str. 2.
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Slavnostní rozloučení s předškoláky
Pro některé školní povinnos   skonči-

ly, některým začnou. Jsou i tací, kteří by je 
brali hned a bez prázdnin.

Řeč je o budoucích školácích. Mnozí 
z nich už mají i jasno, čím budou, až vyros-
tou – hasiči, hokejisty, učitelkami, zubařka-
mi, ale i hledačem pokladů či farmářkou.

Čtyřicet jedna dě   se rozloučilo s mateř-
skou školou při slavnos   na zahradě MŠ, 
které byli přítomni zástupci obce i základní 
školy. Pan starosta předal dětem upomín-
kovou knihu, dě   dostaly své první vysvěd-
čení.

O slavnostní náladu díky hudebnímu 
doprovodu se postaral orchestr Frajáren-
ka pod vedením p. ředitele ZUŠ. Společně 
s ní všichni zúčastnění vyprovodili předško-
láky až ke dveřím základní školy, kde si je 

symbolicky převzala paní ředitelka a paní 
učitelky budoucích 1. tříd.

Školáčci, ať vám vydrží elán a nadšení 
co nejdéle!
 Z. Hloušková

 Foto: Ing. Jiří Fukan
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Na základě znaleckého posudku Ing. Jin-
dřicha Šmitáka, soudního znalce v oboru 
dendrologie, byla provedena údržba dvou 
lip na ulici Pod Lipami. Odborný zásah pro-
vedlo Sdružení fyzických osob, Rizikové 
kácení a údržba stromů ŠARAPATKA. U lip 
se tato údržba provádí v době vegetace, 
a proto tedy v měsíci červenci (viz foto č. 5).

Pokračování ze str. 1. Zápis z 81. zasedání RO Střelice

Školní revue
Říká se, že není nic staršího než včerej-

ší noviny. Určitě to ale nepla   o žákovském 
časopisu Školní revue, který na ZŠ Střeli-
ce vychází od roku 2005. Tento dlouhodo-
bý projekt byl umožněn zavedením počí-
tačů a internetu do naší školy, a přede-
vším nadšeným přístupem paní učitelky 
Vlasty Sokolové, která stála u zrodu časo-
pisu, jenž pravidelně sbírá ocenění v kraj-
ských i celostátních soutěžích. Úspěch Škol-
ní revue tkví v tom, že si časopis tvoří oprav-
du žáci sami bez účas   nějakých poradců či 
profesionálů. Redakční rada, která se pod 
vedením paní učitelky Sokolové schází jed-
nou týdně, tak čtyřikrát do roka připravuje 
zajímavé čtení pro své spolužáky i ostatní 
zájemce. Čtenář se tak může setkat s popisy 
akcí, vyprávěními, reportážemi či rozhovory 
v rubrikách Bylo – nebylo, Rozhovory, Anke-
ty, Tahák, Recenze, Zábava. Vše doplněno 
fotkami a zajímavou grafi ckou úpravou. 

V literárním a výtvarném koutku se obje-
vuje i tvorba talentovaných žáků. Populární 
jsou i soutěže či rozhovory s učiteli. 

Už 8 let se naše Školní revue zúčastňu-
je soutěží o nejlepší školní časopis. Podle 
slov šéfredaktorky byly připomínky poro-
ty z roku 2010, v němž jsme ještě neuspěli, 
tak inspirující, že se radikálně změnil vzhled 
a obsah časopisu i samotná práce redak-
ce. Od té doby sbírá náš časopis každoroč-
ní ocenění. V krajském kole nemá Školní 
revue konkurenci od roku 2013, kdy sbírá 
první místa v hlavní kategorii i v kategoriích 
Grafi ka a Obsah. V celostátním fi nále soutě-
že Časopis roku jsme se umís  li v roce 2014 
na 2. místě a v roce 2016 na 3. místě. Kate-
gorii Grafi ka jsme vyhráli v roce 2014, o dva 
roky později jsme získali stříbro v katego-
rii Obsah. Držme palce našim zástupcům 
v letošním celostátním kole, které se bude 
konat na podzim.

Zasedání Rady obce Střelice, se 
konalo 27. 6. 2018 na Obecním úřadě 
ve Střelicích v kanceláři starosty obce.

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
•  Žádost M. K. o souhlas s pronájmem bytu 

tře   osobě. Jedná se o byt ve spoluvlast-
nictví obce na ul. Ant. Smutného ve Stře-
licích.

•  Žádost společnos   Maxmont Brno s. r. 
o. o vyjádření k projektové dokumenta-
ci na realizaci inženýrských sí  , veřejné-
ho osvětlení a komunikace pro výstavbu 
rodinných domů – obytná zóna Žleby II B, 
k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost ředitelky Základní školy ve Stře-
licích, Mgr. H. F., o souhlas s navýše-
ním kapacity školní družiny pro období 
2018/2019. Jedná se o navýšení počtu 
žáků ze 120 na 180 žáků.

•  Rozpočtové opatření 6/2018.
•  Návrh na nástěnný kalendář.
•  Žádost J. a E. P. o vyjádření k projekto-

vé dokumentaci pro zhotovení půdní 
vestavby ve stávajícím rodinném domě 
na pozemku p. č. 1638/2, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Pod Lesem.

Rada obce rozhodla:
•  O zakoupení nákladního kontejneru 

na suť pro vůz AUSA od fi rmy IVRATech 
CZ, s. r. o. – komunální technika za cenu 
41 745,-Kč vč. DPH.

Rada obce projednala:
•  Žádost E. B. o řešení výstavby prodlouže-

ní ul. Pod Lesem.
•  Rezignaci pana Jaroslava Štveráčka 

na funkci velitele zásahové jednotky 
dobrovolných hasičů obce Střelice. Rada  
obce děkuje panu Jaroslavu Štveráčko-
vi za dlouholetou práci. Od 1. 7. 2018 
byl do funkce velitele zásahové jednot-
ky sboru dobrovolných hasičů obce Stře-
lice jmenován pan Jiří Švestka.
Rada obce Střelice se ve všech bodech 

shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:    
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Ing. Alois Liška, 
Jaroslav Štveráček (radní).

Informace z radnice
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Na pronájem pohos  nství U Trnků, bylo 
v tomto měsíci vypsáno výběrové řízení. 
O prostory projevilo zájem několik poten-
cionálních nájemců, kteří si prostory pro-
hlédli a zvažují přihlášení do výběrového 
řízení. Toto proběhne v srpnu za přítom-
nos   JUDr. Vítkové a vybraný nájemce by 
měl zahájit provoz od měsíce října toho-
to roku.

Červenec byl na kulturní akce chudší než 
předešlé měsíce. Jedinou větší akci pořá-
dala Střelická chasa, a to Pololetní noc“ 
s přehlídkou hudeb. Koncem měsíce srpna 
budou myslivci spolu s hasiči pořádat dru-
hou letní noc. 

Je konec července a školáci mají před 
sebou ještě druhou polovinu prázdnin. Pře-
ji jim i vám milí spoluobčané krásný srpen 
a těším se na setkání u zářijového zpravo-
daje. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Foto: Ing. Jiří Fukan

Vzdělávací program pro seniory

V uplynulém školním roce se o poučení 
i zábavu v našem školní časopise starala tato 
redakční rada: M. Barták, A. Bartoňková, 
B. Kadaňková, E. Seifert a V. Vašková z 6.B, 
J. Karafi át z 6.A, A. Rychnovská z 7.A, N. Ulb-
richová z 7.B, V. Novotný, V. Švestka, E. Brt-
níková, V. Švestková a S. Urbánková z 8.A, 
D. Krajíček a E. Sázavská z 8.B, S. Švestko-
vá z 9.A, N. Bartoňková, O. Chytrý, H. Jaho-
dová, J. Perna, K. Havlíčková a K. Svobodo-
vá z 9.B. To vše pod vedením šéfredaktorky 
Mgr. Vlasty Sokolové. 

Aktuální vydání časopisu i starší čís-
la z minulých školních let jsou k dispozi-
ci na internetových stránkách školy. Tak 
pokud vás přestanou bavit ofi ciální média, 
začtěte se do Školní revue. Texty tu nejsou 
ovlivněny ani poli  ckým pozadím, ani pří-
kazy mezinárodních vydavatelských spo-
lečnos  , ani momentální náladou majite-
lů z různých poli  ckých stran. Přejeme pří-
jemné čtení a hezký zbytek letošního léta.

Vlasta Sokolová, Aleš Kadlec

Střelič   senioři mají možnost zapojit se do zajímavého vzdělávacího programu, kte-
rý zajišťuje Mezinárodní centrum klinického výzkumu Fakultní nemocnice u sv. Anny 
v Brně. 

Program HOBIT+    HOdinaBIologie pro živoT je zdarma. 

Téma: mozková mrtvice a srdeční infarkt.
Tento vzdělávací program staví na myšlence, že pro záchranu života si stačí zapa-

matovat pouze minimum informací. Účastníci jsou během vzdělávací hodiny sezná-
meni s příznaky onemocnění a správnými reakcemi na ně, s léčbou i rizikovými fakto-
ry. Lekce je pojatá zábavnou formou.

Program je jednorázový, trvá jednu a půl hodiny a probíhá ve výzkumném centru 
Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně. 

Termíny:  9. října (úterý) 15.00 – 16.30 hodin, 
 7. listopadu (středa) 10.00 – 11.30 hodin.
Počet míst je omezen. Přihlásit se můžete na tel. čísle 608 375 600, nejpozději 

do 15. srpna 2018. 
Božena Trnková, 

animátorka klubu seniorů

Střelické muzeum informuje

Na druhou neděli v měsíci srpnu připra-
vuje Střelické muzeum sedmdesáté šesté 
pokračování výstavy

„Historický vývoj 
domovní zástavby

v naší obci.“
Na výstavě je uvedeno šest novostaveb 

domů, které získaly stavební povolení již 
v roce 1978.

U dalších čtyř domů se v roce 1978 pro-
váděla nástavba domů a v osmi domech 
se zřizovalo ústřední nebo etážové topení. 

Na několika dalších střelických domech 
se v roce 1977 prováděly drobnější úpra-
vy, výměna oken, stavba několika garáží, 
domovních studní a drobné přístavby.

Podrobnější údaje o domovní výstavbě 
i jiných událostech v obci Střelice v roce 
1978–79 najdete na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli 12. srpna 2018 

ve výstavní síni 
Střelického muzea 

od 14.30 do 18.30 hodin.
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Jak zvýšit bezpečnost chodců
Střelice jsou 

přes 2,5 km dlou-
há obec. A pro 
nemalý počet ři-
dičů směřujících 
do/z Brna také 

opravdu dlooouhý úsek, na kterém je záko-
nem stanovena max. povolená rychlost 
50 km/h. Snad proto mnoho z nich neuhlí-
dá těžkou nohu a šlape na plyn víc, než by 
bylo vhodné.

Průměrná vzdálenost od přechodu 
k přechodu ve Střelicích je přibližně 330 m. 
To je velice hezké číslo. Nesmíme ale opo-
menout, že průměr výrazně snižují přecho-
dy u ulice Na Hrázi, před ZUŠ a na křižovat-
ce u obecního úřadu. Od lávky přes koleje 
ve Vršovicích je to 900 m k nejbližšímu pře-
chodu u sokolovny. Ve směru na Nebovidy 
pro změnu není přechod vůbec. Není divu, 
že se chodci necí   při přecházení bezpeč-
ně. Zejména rodiče s dětmi a  , kteří mají 
věk na to, aby si mohli dovolit chodit s roz-
vahou.

Jak tedy zvýšit bezpečnost chodců? 
Řešení se nabízí více, avšak ne vždy přiná-
šejí pouze pozi  va a jsou snadno realizo-
vatelná. Níže uvedené informace vycháze-
jí z mého rozhovoru s panem projektan-
tem, který pro Střelice projektuje doprav-
ní stavby.

Přechod s ostrůvkem – přecházet silnici 
na dvakrát je určitě příjemnější než ji pře-
bíhat celou. Ve Střelicích však často naráží-
me na to, že by po včlenění ostrůvku neby-
la dodržena minimální šíře vozovky.

Zpomalovací ostrůvky po vzoru Boso-
noh – stejný problém jako u výše uvede-
ného – kamiony by měly problém se vejít 
na vozovku.

Přechod s příčným prahem – toto řeše-
ní je sice účinné, ale má svá ALE, jako např. 
hlučnost spojenou s brzděním a rozjíždě-
ním vozidel, dále pak rázy, které mohou 
způsobovat praskání zdiva okolních budov, 
nízká životnost (do 5 let) a milionové nákla-
dy na údržbu.

Dopravní omezení/zákaz předjíždění – 
úprava značení (značky zákaz předjíždění, 
plná čára…) je možná. Vzhledem k tomu, že 
předjíždění přes křižovatku nebo přechod 
pro chodce zákon zakazuje, ale přesto se 
s ním ve Střelicích denně setkávám, další 

značení by situaci pravděpodobně nezlep-
šilo.

Zpomalovací semafor – policie ČR již 
semafory nepovoluje, protože vedou mimo 
jiné „k degradaci červené“ a zvyšují agre-
sivitu řidičů. Sta  s  ka nuda je, má však 
cenné údaje, a sice, že pirát silnic přibrzdí 
na červené, ale vzápě   na to šlápne o to víc.

Přechod se semaforem na znamení 
chodce – jako bod výše. Chodec sice bez-
pečně přejde, ale řidiči si za přechodem 
přestanou hlídat rychlost.

Měření rychlos   policií – podle pana 
starosty PaedDr. Ondráška bylo o kontro-
ly policie (OOP Rosice) v minulos   žádá-
no, avšak nebylo vyhověno v plné výši pro 
„nedostatek času“.

Úsekové měření rychlos   – pan projek-
tant úsekové měření vřele doporučoval. 
Opatření podle něj začne fungovat do 1–2 
měsíců od zřízení. I přes vyšší pořizovací 
náklady se podle něj inves  ce do úsekové-
ho měření zapla   z pokut. 

V současné době možnost zřízení úse-
kového měření nebo stacionárních radarů 
projednává pan starosta PaedDr. Ondrášek 
s paní Mgr. Trněnou – starostkou Šlapanic, 
pod které Střelice spadají a které by měře-
ní spravovaly. Projekt je ve fázi před vypsá-
ním výběrového řízení. Pokud se to poda-
ří a podaří se také dobudovat přehledné 
přechody na některých místech, kde palči-
vě chybí, mohli by se do Střelic opět vrá  t 
chodci namísto přebíhačů. Měla by tomu 
pomoci i místa pro přecházení, která vznik-
nou v rámci rekonstrukce chodníků na Ant. 
Smutného. V každém případě nezapomí-
nejte, že nejdůležitější je prevence, a radě-
ji se rozhlédněte dvakrát.

Za Střeličník Mar  n Klíma

Kam se podívat? 
Možná opět do neznámé čás   Prahy

Protože jsem byl na sletu, ve volných 
chvílích jsem si zašel do míst, kde jsem 
ještě nikdy nebyl, ale připomněl jsem si 
také lokality, kam jsem už zamířil v minu-
los  . První volné dopoledne jsem měl 6. 
července, tedy ve dni, kdy je připomínám 
mistr Jan Hus. To mě přivedlo na Karlo-
vo náměs  , na němž poprvé došlo k ote-
vřenému střetu mezi stoupenci přijímání 
podobojí a novoměstskými konšely drží-
cími se katolické tradice. Nemýlíte se, šlo 
o první pražskou defenestraci z roku 1419, 
podnícenou kázáním radikálního kněze 
Jana Želivského. Celé dění pak přerostlo 
v husitské bouře. 

Dějištěm defenestrace neboli vyho-
zení z oken se stala Novoměstská rad-
nice, dominanta Karlova náměs  . Je to 
významná a hlavně krásná go  cká stavba, 
její základní část vznikla v době Karla IV., 
později byla postupně dostavována. Rad-
nicí Nového Města byla do roku 1784, pak 
se stala vším možným, dokonce žalářem, 
v němž byl vězněn např. Jan Sladký Kozina. 

Karlovo náměs  , původně nazývané 
Dobytčí trh, se pyšní i dalšími pamě  hod-
nostmi. Kromě radnice to je např. barokní 
bazilika sv. Ignáce z Loyoly, Novoměstská 
jezuitská kolej, budova Městského soudu, 
Mladotovský palác známý spíš jako Faus-

Společenská rubrika
V měsíci srpnu oslaví významné životní 
jubileum  to naši občané:

50 let Irena Mar  nů
 Ján Svorada
 Zita Veselá
55 let Irena Krejčí
 MUDr. Eva Tyblová
65 let Ladislav Tomšů
70 let Milada Krejčí
 Marie Straňáková
90 let Božena Antošová

Všem jubilantům 
srdečně blahopřejeme.



5  STŘ ELICKÝ zpravodaj SRPEN 2018

Pokračování na str. 6

Zájezd seniorů se vydařil

tův dům, sympa  zan   KDU-ČSL asi vědí, 
že se zde nalézá Palác Charitas, ústředí 
této poli  cké strany. Ve výčtu bych mohl 
pokračovat ještě chvíli. Neměl bych zapo-
menout na sochařskou výzdobu tohoto 
velkého prostoru. Ztvárnění se tu dočkal 
básník Vítězslav Hálek, spisovatelka Bože-
na Němcová, vědec J. E. Purkyně, ale tře-
bas i patron hasičů sv. Florián atd.

Poblíž Karlova náměs   je ulice Na Ryb-
níčku. Tam se zachovala jedna ze čtyř praž-
ských románských rotund – Rotunda sv. 
Longina. Protože jsem ji ještě neznal, zamí-
řil jsem k ní. Vznikla ve 12. stole  , za Jose-
fa II. byla zrušena jako kostel. Dokonce 
měla být časem zbourána, ale díky Fran-
 šku Palackému byla zachráněna do dneš-

ní doby. V současnos   ji využívá řeckoka-
tolická církev a Vojenský a špitální řád sv. 
Lazara Jeruzalémského. Pro románské 
rotundy mám slabost.

Budete-li poznávat Prahu, je procház-
ka Karlovým náměs  m a jeho okolím urči-
tě zajímavá. Pokud vás ale zajímá, kde 
naleznete zbývající tři románské rotundy, 
tady je informace: Rotunda sv. Mar  na je 
na Vyšehradě, pokud putujete od metra, 
nemůžete ji minout. Rotunda sv. Kříže se 
nachází na ulici Karoliny S větlé na Starém 
Městě (není to daleko od Národního diva-
dla). Tu před zkázou zachránil malíř Josef 
Mánes za přispění spolku Umělecká bese-

Předposlední červnovou sobotu zaplnili 
střelič   senioři zájezdový autobus a vyda-
li se poznávat okolí Olomouce. První ran-
ní zastávkou byla zvonařská dílna v Brodku 
u Přerova. Bezprostřední projev naší prů-
vodkyně a zajímavá rodinná historie zvo-
nařů nás natolik zaujala, že jsme vydrže-
li chladné počasí i studený vítr, který se 
do nás na dvorku opíral. Překvapilo nás, 
na jak malém prostoru vznikají zvonky 
i veliké zvony do chrámů. „Postačí“ k tomu 
odborné znalos   z různých oborů, napros-
to přesná a pečlivá práce a mnohaletá zku-
šenost několika generací… Vznikne překrás-
ná věc – hudební nástroj, který máme všich-
ni v úctě. Poselství zvonů beze zbytku vyja-
dřuje nápis na jednom z nich:

„Živé svolávám,
mrtvé oplakávám, 
blesky rozháním“.
Exkurze byla zakončena spuštěním zvon-

kohry na náměs  , kde se nám podařilo 
poznat melodie skladeb známých umělců, 
provedené souborem 22 zvonů.

Následovala prohlídka Muzea tvarůž-
ků v Loš  cích. Prohlédli jsme si původní 
nástroje a seznámili se s tradiční procedu-
rou výroby známé pochoutky. Že je o tento 
výrobek zájem, bylo znát v podnikové pro-
dejně, zcela zaplněné zájemci o nákup tva-
růžků rozličných příchu  . Odvážlivci ochut-
nali i tvarůžkovou zmrzlinu.

Poslední naší zastávkou bylo Muzeum 
historických kočárů v Čechách pod Kosířem. 

Všichni ocenili vkusnou stavbu depozitáře 
a zejména to, co skrývala: mnoho původ-
ních zrestaurovaných historických kočárů, 
určených k různým příležitostem: kočáry 
pro radostné chvíle i kočáry pro poslední 
cestu. Viděli jsme i bohatě zdobené kočáry, 
které „účinkovaly“ ve světově známých fi l-
mech. Opět jsme obdivovali precizní a vkus-
nou řemeslnou práci. 

Všechna tři zastavení, i když se jedna-
lo o různorodé obory lidské činnos  , měla 
jedno společné: nestačí jen odborné zna-
los   a pracovitost, ale nesmí chybět nad-
šení a vůle vyrobit to, co ostatním poslou-
ží a mohou to obdivovat - ať je to umělecké 
dílo nebo milá radost z tradiční pochoutky.

A ještě doplněk k návštěvě zvonařské díl-
ny: průvodkyně pro svůj nízký věk nemohla 
znát odpověď na náš dotaz, zda nejnovější 
zvony ve střelickém kostele jsou právě jejich 
prací. Na tuto otázku mně následně ochot-
ně odpověděl pan Ing. Václav Dlapka, který 
se historií Střelic zabývá: nové zvony sv. Vít 
a sv. Václav, které byly vysvěceny a zavěše-
ny do věže našeho kostela právě v červen-
ci před 25 lety, jsou skutečně prací Zvonař-
ské dílny Dytrychových v Brodku u Přerova. 
Tato dílna zhotovila i menší zvon, který je 
ve zvoničce střelického Zámečku. O to víc 
nás může těšit, že jsme zázemí této výro-
by viděli.

Foto: Jaroslav Čech
Text: Božena Trnková

Novoměstská radnice 



da. Čtvrtá Rotunda sv. Maří Magdaleny je 
na ulici K Tuchoměřicům v pražské měst-
ské čás   Přední Kopaniny. Je to daleko, až 
za Le  štěm Václava Havla. Musím se tam 
někdy vypravit. Ale vám přeji příjemné 
letní cestování.

Jindřich Mareš

Srpnové událos  
4. srpna roku 1306 byl v Olomouci 

zavražděn osmnác  letý Václav III., který 
táhl do Polska pro   Ladislavu Lokýtkovi. 
Jím  vymřel rod Přemyslovců po meči.

6. srpna roku 1502 začalo v našich 
zemích pršet. Pršelo prý 8 dní. Jak bychom 
si tak dlouhý (ale jemný) déšť přáli nyní.

13. srpna 1993, před pětadvace   lety, 
rozhodla česká vláda o konání druhé vlny 
priva  zace.

20. srpna 1968 nedlouho před půl-
nocí, před padesá   lety, překročila naše 
hranice vojska Sovětského svazu, Bulhar-
ska, Maďarska a Německé demokra  cké 
republiky, aby nám poskytla „bratrskou 
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Pokračování ze str. 5.

Slovenš   sokoli ve sletovém průvodu

Věrná garda před nástupem na plochu Eden Arény

Byli jsme na XVI. všesokolském sletu
Přibližně před měsícem skončil v Praze 

XVI. všesokolský slet. Ze Střelic nás na něj 
odjelo třicet šest. Prožili jsme mnoho sil-
ných okamžiků. Postupně si třídíme nejrůz-
nější zážitky a při pohledu na fotografi e si 
do vzpomínek ukládáme dojmy z mnoha 
setkání.

V hlavních sletových dnech, ve čtvrtek 5. 
a v pátek 6. července, jsme se představili 
ve čtyřech sletových skladbách: Cesta, Bor-
ci, Spolu a Princezna republika. Dříve než 
jsme vystoupili  na zeleném trávníku v Eden 
Aréně, museli jsme se několikrát věnovat 
secvičování, tzv. projížděčkám a generál-
ním zkouškám. V nedlouhých volných chví-
lích jsme poznávali Prahu, někdy také odpo-
čívali v kruhu přátel.

Ale popořádku: do Prahy jsme větši-

nou přijeli v sobotu 30. června a zdárně se 
ubytovali. Sletový program začínal v nedě-
li 1. července. To se značná část z nás obje-
vila v dese   sícihlavém sletovém průvo-
du, který dopoledne více než hodinu pro-
cházel Prahou. Účastnili se jej nejen soko-
li z Česka, ale i nám nejbližšího Slovenska, 
dále pak z Rakouska, Německa (mezi nimi 
Lužič   Srbové), Švýcarska, Francie, Švédska, 
Slovinska, Polska, Srbska, Ukrajiny a Ruska. 
Ze zámoří přicestovali sokoli z Kanady, USA, 
Austrálie a Brazílie. V průvodu pochodova-
li také cvičenci sdružení v Asociaci spor-
tu pro všechny i hosté (včetně cvičenců) 
z Dánska. Pochodu méně schopní Střeličáci 
celou dobu pozorně přihlíželi a procházejí-
cí nadšeně zdravili.

Se sletem bylo spojeno mnoho dalších 

Rotunda sv. Longina



akcí. Po průvodu se mnozí účastníci vyda-
li v časném odpoledni do Chrámu sv. Víta. 
Mši tam pro účastníky sletu celebroval 
Dominik kardinál Duka. Jiní mohli v nedě-
li 1. července i v následujících dnech sledo-
vat pódiová vystoupení, která se uskutečni-
la na nádvoří Tyršova domu, dále na pódi-
ích na Staroměstském a Malostranském 
náměs   a v obchodním centru Eden. Něko-
lika cvičencům ze Střelic se podařilo zajis  t 
komentovanou prohlídku Národního diva-
dla. Další dny poskytly nespočet možnos-
  poznávat sletovou sokolskou atmosféru. 

Někteří zájemci navš  vili v Tyršově domě 
výstavy „Ni zisk, ni slávu!“ a výstavu sokol-
ských odznaků, několik z nás se stalo v Nové 
scéně Národního divadla diváky na před-
stavení hry „Přes přísný zákaz dotýká se 
sněhu“, kterou nacvičil sokolský divadelní 
soubor z Podivína. Večer 3. července jsme 
snad všichni zamířili do O2 Arény na kompo-
novaný sportovní program Sokol Gala, kte-
rý nám dovolil nahlédnout do pestré sokol-
ské činnos  .

Pro všechny ak  vní účastníky XVI. vše-
sokolského sletu byla nezapomenutelným 
zážitkem vystoupení v Eden Aréně. Usku-
tečnila se ve čtvrtek 5. července večer 
a v pátek 6. července odpoledne. Všichni 
jsme niterně vnímali bouřlivý potlesk tri-
bun, který oceňoval naše vystoupení.

Slet je tedy minulos  , zbývají fotogra-
fi e, vzpomínky a dojmy. Všichni jsme byli 
překvapeni, kolik mladých sokolek a sokolů 
nacvičovalo na slet a jak jim cvičení dělalo 
radost. Nezapomenutelná je atmosféra přá-
telství i ohleduplnos  , která mezi účastníky 
panovala. Veliké povzbuzení nám přineslo 
setkání se sokolskými seniorkami a senio-
ry, kteří v žákovském a dorosteneckém věku 
cvičili na XI. všesokolském sletu v roce 1948 
a s nadšením cvičí dodnes. Můžeme pro-
to dospět k závěru, že sokolské cvičení má 
smysl a příznivě ovlivňuje životní elán i cha-
rakter cvičenců. Příjemné a povzbuzující je 
poznání, že Sokol žije!

Jindřich Mareš

K výročí 110 let založení Sokola ve Střelicích
vydala tělocvičná jednota fotoknihu, která mapuje průřez její historií.

 

STŘELICKÝ SOKOL 1908–2018
STŘÍPKY Z ARCHIVU

 
Tato kniha je k dispozici nejenom členům Sokola, ale také široké veřejnos  . V pří-

padně zájmu o nahlédnu   nebo o její zakoupení se můžete obrá  t na členy výboru TJ, 
nebo nás kontaktujte přes mailovou adresu sokolstrelice@centrum.cz.

 
Věříme, že Vás pohled do historie jednoho z největších zájmových spolků ve Střeli-

cích zaujme a že v této knize naleznete mnoho svých příbuzných a známých.

 
Výbor T.J. SOKOL Střelice
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pomoc“. Obsazení celého Československa 
dokončila 21. srpna. Tím skončilo tzv. Praž-
ské jaro a začala se chystat normalizace.

9. srpna 1918 byla Národní rada čes-
koslovenská uznána vládou Velké Británie 
za dočasného zmocněnce budoucí česko-
slovenské vlády. V podstatě totéž učinily 
Spojené státy americké 3. září téhož roku.

V srpnu roku 2013, před pě   lety, byla 
vyměněna střešní kry  na na budově zdra-
votního střediska.

Na počátku srpna roku 2008, byla 
dokončena rekonstrukce přísálí sokolov-
ny, které dnes slouží většinou jako salonek 
restaurace. Finančně Sokolu vypomohla 
obec Střelice, stavebních prací se ujala fi r-
ma Stavos.

24. – 28. srpna 2008, před dese   lety, 
Správa železniční dopravní cesty po několi-
ka urgencí ch upravila do přijatelné podoby 
přejezd železniční tra   na začátku Nádraž-
ní ulice. Dodnes se přes něj dá slušně pře-
jíždět.

23. srpna 2003 se konala Hubertova 
noc. Tak hasiči spolu se střelickými myslivci 
nazvali letní taneční zábavu před hasičskou 
zbrojnicí (hrála skupina BOX). Nechybělo 
občerstvení zajišťované hasiči a vyhlášená 
myslivecká kuchyně.

30. srpna 2003 byla na koupališ   Neptun 
párty určená především dětem. Nechy-
běl tanec, objevily se maškary, zajímavé 
byly určitě soutěže. Zbývá říci, že koupa-
liště díky nájemci panu Polešákovi i spol-
ku Sešlost výrazně přispělo k tomu, že se 
ve Střelicích v srpnu roku 2003 něco dělo.

Jindřich Mareš

Pozvánka
Ctěné spoluobčanky, vážení spoluobča-

né, dovoluji si vám touto cestou sdělit, že 
dne 9. 8. 2018 od 17.30 v malé tělocvič-
ně školy otvíráme kurz jógy pro tento škol-
ní rok.

Každý jdeme svou cestou, pokud najde-
te mo  vaci k informa  vní, průzkumné prv-
ní návštěvě, tak vězte, že je vhodné dostavit 
se hladná/hladný, v lehkém oděvu s mož-
nos   odložení, s podložkou pod hlavu 
a karimatkou. Není nutné mít obavy z kri-
 ckých pohledů kolem, všichni mají větši-

nou zavřené oči a soustřeďují se na své cvi-
čení. Věk není omezen ani nahoru, ani dolů.

Miroslav Hataš
cidea@seznam.cz, 737 639 423 
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St e l i ník
Dětská diskotéka (16:30 - 17:30)
 

Pro ty nejmladší, nejmenší a samozřejmě i všechny rodiče.  
Kromě oblíbených dětských písní bude k dispozici skákací hrad.
Občerstvení po celý den pro děti i dospělé.

VSTUP ZDARMA                        www.facebook.com/strelicnik

9. ZÁŘÍ 2018 | POŘÁDÁ STŘELIČNÍK A KOUPALIŠTĚ STŘELICE | AKCE SE KONÁ ZA KAŽDÉHO POČASÍ

Hudební vystoupení (18:30 - 19:30)
 

Jako host vystoupí Eduard Rovenský z kapely  
Poetika (finalista Český slavík, Objev roku 2017). 
Znáte tento hit? http://goo.gl/Ceu6EN

Vydavatel: 
Úřad obce Střelice, nám. Svobody l, 

664 47 Střelice,
IČ: 282618 • Registr. č. MK ČR E 10173

Periodický  sk 
územního samosprávného celku

Tisk: 
PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 664 03, 

www.pro  ssro.cz

SMÍŠENÉ ZBOŽÍ

Přijďte nás navštívit do nově otvřené prodejny na ulici 
Antonína Smutného 126, před odbočkou k nádraží. 
Široký sortiment zboží, 2x denně čerstvé pečivo.   

ŠENÉ ZBOŽÍ

odejny na ulici 
u k nádraží. 
é pečivo.   

NOVĚ 

OTEVŘENO

• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/ks, 
radiátorů aj.,TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ PRÁ-
CE. Tel. 606 469 316, 547 225 340, platba 
hotově SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. www.
maliribrno-horak.cz.

• RYCHLÁ POMOC s počítačem/noteboo-
kem/tabletem a kamerové systémy.
Kontakt: 608 887 655, www.pecka.info.

• HLEDÁM BYT, děkuji. T: 732 219 013
Chatu/chalupu - nabídněte. T: 604 126 970

Inzerce

Přednáška o zdravé 
výživě a zdravém 
životním stylu

Čas: sobota  8. 9. 2018 od 18.30 
do 20.30 h.

Místo setkání: zasedací prostory are-
álu Koupaliště Střelice

Program:
Pan Ing. Jaroslav Škvařil (autor uce-

leného wellnes programu a řady odbor-
ných publikací, fi losof) přednese svou 
přednášku velmi přijatelnou cestou, 
přednáška je doplněna ochutnávkou, 
v druhé čás   večera je diskuze na toto 
závažné téma související se zdravím 
fyzickým i psychickým.

Tato přednáška se uskuteční v rámci 
setkání jógínů, které proběhne v tom-
to uvedeném víkendu a případní zájem-
ci o celý program se mohou přihlásit 
a zúčastnit po dohodě.

Jógaklub Střelice
cidea @seznam.cz

737 639 423 

U příspěvků, kde není uveden 
autor fotografi í,

je autor neznámý

Uzávěrka příš  ho  čísla  Střelického 
zpravodaje je 26. 8. 2018


